

رشته پزشکی یکی از پردرآمدترین رشته‌های کنکور تجربی است که سالانه تعداد زیادی از داوطلبان را به خود جذب می‌کند. اکثر داوطلبانی که در گروه تجربی در حال مطالعه هستند رویای رشته پزشکی را در سر خود دارند. بنابراین رشته پزشکی بین داوطلبان گروه تجربی محبوبیت خاصی دارد. همان طور که در قسمت بالا نیز به آن اشاره کردیم قبولی در رشته پزشکی چالش‌ها و دغدغه‌های خاص خود را دارد. این بدین معنی است که قبولی در این رشته آسان نیست. اولین و مهم‌ترین قدم برای قبولی در رشته پزشکی مطالعه مداوم و منظم است. داوطلبانی که می‌خواهند در این رشته قبول شوند باید از صفر تا صد این رشته آگاه باشند و با اطلاعات کامل به سراغ این رشته بروند.



این رشته مناسب چه کسانی است؟

از جمله مشکلات رشته ی پزشکی، طولانی بودن دوره و طاقت فرسا بودن آن است. محروم بودن از تعطیلات و تفریحات متداول هم سن و سالانتان و نداشتن درآمد تا پایان دوره ی تحصیلتان. بر همگان روشن است که مواجهه با صحنه های دلخراش مرگ، خونریزی و جراحات های شدید، کم کم بر روحیاتتان تاثیر منفی می گذارد. پس این رشته مناسب کسانی است که توانایی تطابق با شرایط سخت آن را داشته باشند

استعداد های ذاتی مورد نیاز برای تحصیل در این رشته

استدلال دیداری: قدرت استدلال با تصاویر و نشانه ها را داشته باشند

استدلال ریاضی: کشف روابط میان اعداد و شناسایی الگوهای موجود در آنها در این افراد وجود داشته باشد

استدلال درک سه بعدی: بتوانند ماورای آنچه که در سطح چیزها و امور است را ببینند. یعنی بتوانند وجه یا وجوهی از شکلی که نمی بینید، یک بازنمایی فرضی در ذهن خود بیافرینند.

استعداد دقت: بتوانند به خوبی تمرکز کنند و دقت داشته باشند تا با به خاطر سپردن جزئیات و استفاده از آن در موقیت های جدید مفید باشند

رشته پزشکی چند ترم است؟

در حال حاضر، نظام آموزش پزشکی عمومی، شامل 4 دوره علوم پایه، فیزیوپاتولوژی، کارآموزی بالینی و کارورزی بالینی است. دوره علوم پایه دوره علوم پایه پزشکی 5 ترم تحصیلی است که با اتمام آن، دانشجویان مجاز به ورود به دوره بعدی (فیزیوپاتولوژی) هستند و پیش از ورود به دوره بعدی، امتحان جامع علوم پایه پزشکی از تمام دانشجویان به طور سراسری و همزمان، توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در تمام دانشگاه های علوم پزشکی به عمل می آید و قبول شدگان، مجاز به ورود به دوره فیزیوپاتولوژی خواهند بود. این امتحان، در بردارندهی مباحث تدریس شده در دوره علوم پایه است

دوره های تحصیلی رشته پزشکی علوم پایه

در این دوره به علت آشنا نبودن دانشجویان، به مباحث پایه علوم بالینی پرداخته می شود. طول این دوره، 2 سال است و دانشجویان پس از این 2 سال، به منظور ورود به دوره بعدی، در آزمونی جامع، شرکت می کنند.

دروس علوم پایه

بیوشیمی، بافت شناسی،، تشریح (نظری - عملی)، تشریح (آناتومی) (نظری - عملی)، فیزیولوژی (نظری - عملی)، ایمونولوژی (نظری)، اپیدمیولوژی، روانشناسی، جنین شناسی، تغذیه،

ژنتیک، زبان تخصصی، آسیب شناسی عمومی، انگل شناسی، میکروب شناسی دوره فیزیوپاتولوژی این دوره شامل **31** واحد درسی است که دو ترم تحصیلی طول خواهد کشید. در پایان این دوره معدل دانشجو از دروس فیزیوپاتولوژی، باید دست کم **12** باشد، در غیر این صورت دانشجو باید درس‌هایی را که در آنها نمره کمتر از **12** آورده است، مجدداً بخواند.

حداکثر مدت مجاز، در مراحل اول و دوم (علوم پایه و فیزیوپاتولوژی) **5** سال است. در پایان این دو دوره دانشجویانی که همه‌ی واحدها را با موفقیت بگذرانند، به دوره‌ی کارآموزی بالینی راه می‌یابند. باید توجه داشت که ملاک قبولی در امتحانات این مرحله، کسب حداقل نمره **12** از **20** است؛ در حالی که در دروس پایه، ملاک کسب نمره **10** از **20** می‌باشد.

نشانه شناسی و فیزیوپاتولوژی

طول این دوره **6** ماه بوده و در این دوره دانشجویان به فراگیری مطالبی همچون آگاهی از مبانی فیزیولوژیک، شناخت ساز و کار بیماریها و عوامل مؤثر در آن‌ها، تشخیص انواع بیماری‌ها، نشانه‌ها و راه‌های درمان آن‌ها، می‌پردازند.

Andishevakherad.ir

دروس فیزیوپاتولوژی

آسیب شناسی اختصاصی، فارماکولوژی، سیمپولوژی، دوره‌های فیزیوپاتولوژی ارگان‌ها. دوره کارآموزی بالینی دانشجویان پزشکی در این مرحله قادر هستند تا آموخته‌های خود را از دروس مختلف با یافته‌های بالینی از بیماران بستری در بیمارستان‌ها تطبیق داده و با بهره‌گیری مناسب از روش‌های تشخیص آزمایشگاهی، بیماری را تشخیص دهند و اقدامات مناسب درمانی را برای بیمار انجام دهند. این دوره شامل **97** واحد درسی است که در چهار بخش اصلی ارائه می‌گردد و عمدتاً را شامل می‌شود که عبارتند از داخلی، جراحی، زنان و رشته پزشکی عمومی مسائل رایج در کودکان

در سایر بخش‌ها که بخش‌های فرعی محسوب می‌شوند نیز بیماری‌های شایع در آنها آموزش داده می‌شود. با توجه به این مطلب، چهار رشته اصلی جراحی، داخلی، زنان و کودکان زمان بیشتری را به خود اختصاص می‌دهند.

در دوره کارآموزی، دانشجویان باید روش برخورد با بیمار، تهیه شرح حال بیمار و نحوه تشخیص و درمان را فرا بگیرند تا در دوره بعدی - کارورزی - که خود تصمیم گیرنده خواهند بود، بتوانند به کمک بیماران بشتابند و تصمیمات لازم را اتخاذ نمایند.

کارآموزی بالینی

طول این دوره 20 ماه می باشد و دانشجویان به شناخت بیماری ها و علائم و راه های درمان آن، از لحاظ بالینی و آزمایشگاهی می پردازند تا بتوانند در زمان مواجهه با بیمار، به بهترین نحو ممکن، به پیش گیری و درمان کمک کنند

کارآموزی بالینی شامل دوره های زیر است:

- ✓ بخش داخلی
- ✓ کودکان
- ✓ چشم
- ✓ زنان و زایمان
- ✓ گوش، حلق و بینی
- ✓ رادیولوژی
- ✓ پوست
- ✓ بیماری های اعصاب
- ✓ بیماری های عفونی



کارورزی بالینی (اینترنی)

آخرین دوره رشته پزشکی عمومی، کارورزی بالینی یا اینترنی است. این دوره معمولاً دو ساله است و کاملاً در بیمارستان سپری می‌شود. فعالیت دانشجویان در این دوره زیر نظر اساتید صورت می‌گیرد. کارورزی بالینی یا اینترنی سخت‌ترین دوره پزشکی است زیرا دانشجویان به صورت مستقیم با بیماران سروکار دارند. اگر دانشجویان این دوره را با موفقیت سپری کنند و در آزمون موفق شوند، رسماً به عنوان یک پزشک به جامعه معرفی می‌شوند. دروس این دوره عبارتند از:

- ✓ کارورزی بخش چشم
- ✓ کارورزی بخش جراحی
- ✓ کارورزی بخش سوختگی
- ✓ کارورزی بخش ارتوپدی
- ✓ کارورزی بخش اطفال
- ✓ کارورزی بخش گوش، حلق و بینی

- ✓ کارورزی بخش زنان و زایمان
- ✓ کارورزی بخش اورژانس
- ✓ کارورزی بخش پوست

دانشجویان بعد از گذراندن این دروس و موفقیت در آزمون، شماره نظام پزشکی خود را نیز دریافت می‌کنند.

Andishevakherad.ir

آینده شغلی

پس از اتمام دوره ی تحصیل، همه ی دانشجویان ملزم به گذراندن دو سال طرح پزشکی در مناطق محروم و خدمت سربازی (پسران) هستند.

این دو خدمت جداگانه هستند و مستقل از هم گذرانده می شوند. بازار کار رشته ی پزشکی از کلینیک ها، بیمارستان های دولتی و خصوصی تا اورژانس ها و مطب ها گسترش یافته است.

بازار کار، درآمد، موقعیت شغلی رشته پزشکی در ایران

بازار کار رشته پزشکی از منزل شخصی شروع و تا بیمارستان ها، درمانگاه ها، اورژانس ها و کلیه مراکز درمانی در بخش های دولتی و خصوصی، ورزشگاه ها و غیره گسترش می یابد و در صورت بضاعت و توانائی مالی امکان تأسیس مطب را نیز می توان یکی از بخش هایی دانست که پزشک اشتغال خود را فراهم می کند.

امروزه از گوشه و کنار می شنویم که برای فارغ التحصیلان رشته پزشکی بازار کار مناسبی وجود ندارد. در حالی که هنوز در بسیاری از شهرهای کوچک و مناطق محروم با کمبود پزشک مواجه هستیم. از طرفی دیگر فارغ التحصیلان رشته پزشکی می توانند کارهای پژوهشی گسترده ای انجام دهند که متأسفانه افرادی که در این زمینه فعالیت می کنند بسیار انگشت شمارند، در واقع بسیار از پزشکان بیشتر ترجیح می دهند به کارهای درمانی در مطب های خود پردازند.

رتبه قبولی داوطلبان بر اساس رتبه در سهمیه

Andishevakherad.ir

رتبه در سهمیه	شهر داوطلب	دانشگاه	زمین شناسی	ریاضیات	زیست شناسی	فیزیک	شیمی
1982	سنندج	دانشگاه علوم پزشکی کردستان - سنندج	68.89	11.12	41.49	46.67	41.91
2060	سبزوار	دانشگاه علوم پزشکی سبزوار	22.23	26.67	58.52	63.34	38.1
2128	گراش	دانشگاه علوم پزشکی شیراز (محل تحصیل دانشکده علوم پزشکی گراش)	22.23	40	45.19	35.56	29.53
2180	بویر احمد (یاسوج)	دانشگاه علوم پزشکی یاسوج	22.23	14.45	51.86	40	39.05
2357	لارستان	دانشگاه علوم پزشکی شیراز (محل تحصیل دانشکده علوم پزشکی لارستان)	53.34	13.34	68.89	50	37.15
2407	بم	دانشگاه علوم پزشکی بم	40	12.23	56.3	51.12	31.43
2452	جیرفت	دانشگاه علوم پزشکی جیرفت	26.67	16.67	56.3	51.12	25.72
2504	زاهدان	دانشگاه علوم پزشکی زاهدان	20	13.34	53.34	55.56	17.15
2624	تهران	دانشگاه علوم پزشکی ارتش جمهوری اسلامی ایران	20	18.89	42.23	58.89	29.53
3017	تهران	دانشگاه علوم پزشکی بقیه اله (عج) - تهران	35.56	17.78	51.12	50	43.81